
議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第18、議案第19号、平成28年度多度津町特別会計介護保険事業予算に

ついてを議題と致します 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

福祉保健課長、藤原君。 

福祉保健課長（藤原 安江） 

議案第19号、平成28年度多度津町特別会計介護保険事業予算について、提

案説明を申し上げます。 

予算書279ページより、ご説明をさせていただきます。 

第1条は、歳入歳出予算の総額をそれぞれ21億8,375万6,000円とするもので

す。 

第2条は、一時借入金の最高限度額を3億円と定めるものです。 

第3条は、歳出予算の流用で、地方自治法第220条第2項ただし書きの規定によ

り、歳出予算の流用について、規定するものです。 

それでは、歳入歳出予算事項別明細書により、歳入よりご説明を申し上げま

す。 

288ページをお開きください。 

款1．介護保険料は、前年度より1,440万円の増額で、4億7,020万円を計上し

ております。 

款2．使用料及び手数料は、前年度より1万円減額で、3万1,000円を計上して

おります。 

款3．国庫支出金は、前年度より533万2,000円の増額で、4億8,452万円を計上

しております。 

その内訳は、項1．国庫負担金で、3億6,209万3,000円を、項2．国庫補助金

で、1億2,242万7,000円を計上しております。 

款4．支払基金交付金は、前年度より651万1,000円の増額で、5億8,214万

2,000円を計上しております。 

款5．県支出金は、前年度より478万2,000円の増額で、3億1,676万9,000円を

計上しております。 

その内訳は、項1．県費負担金で、3億726万円を、項2．県費補助金で、950万

9,000円を計上しております。 

款6．財産収入は、前年度と同額の10万1,000円を計上しております。 

290ページをお開きください。 

款7．寄附金は、前年度と同額の存目1,000円を計上しております。 

款8．繰入金は、前年度より2,350万4,000円の減額で、3億2,620万円を計上し



 

ております。 

その内訳は、項1．一般会計繰入金で、2億7,856万5,000円を、項2．基金繰入

金で、4,763万5,000円を計上しております。 

款9．繰越金は、前年度と同額の存目1,000円を計上しております。 

款10．諸収入は、前年度より10万3,000円の増額で、379万1,000円を計上して

おります。 

その内訳は、項1.延滞金、加算金及び過料で3,000円を、項2．預金利子で、

2万円を、項3．雑入で、376万8,000円を計上しております。 

次に、歳出についてご説明させていただきます。 

294ページをお開きください。 

款1．総務費は、前年度より341万2,000円の減額で、5,817万6,000円を計上し

ております。 

その内訳は、項1．総務管理費で、2,986万1,000円を、項2．徴収費で、376万

5,000円を、項3．介護認定審査会費で、2,379万1,000円を、296ページをお開

きください。 

項4．趣旨普及費で、71万円を、項6．地域密着型サービス運営委員会費で、

4万9,000円を計上しております。 

款2．保険給付費は、前年度より2,300万4,000円の増額で、20億5,954万

5,000円を計上しております。 

その内訳は、項1．介護サービス等諸費で、18億23万8,000円を、300ページ

をお開きください。 

項2．介護予防サービス等諸費で、１億2,780万1,000円を、302ページをお

開きください。 

項3．その他諸費で、245万円を、304ページをお開きください。 

項4．高額介護サービス等費で、4,238万6,000円を、 

項5．高額医療合算介護サービス等費で、620万円を、306ページをお開きく

ださい。 

項6．市町村特別給付費で、存目1,000円を、項7．特定入所者介護サービス

等費で、8,046万9,000円を計上しております。 

款3．財政安定化基金拠出金は、前年度と同額の存目1,000円を計上してお

ります。 

308ページをお開きください。 

款4．保健福祉事業費は、前年度より74万4,000円の増額で、893万4,000円

を計上しております。 

款5．地域支援事業費は、前年度より502万9,000円の増額で、5,577万

1,000円を計上しております。 



 

その内訳は、項1．介護予防事業費で、1,953万2,000円を、310ページをお

開きください。 

項2．包括的支援事業・任意事業費で、3,623万9,000円を計上しておりま

す。 

款6．基金積立金は、前年度より1,790万1,000円の減額で、12万円を計上し

ております。 

款7．公債費は、前年度と同額の3,000円を計上しております。 

款8．諸支出金は、前年度より15万円の増額で、70万6,000円の計上をして

おります。 

その内訳は、項1．償還金及び還付加算金で、70万4,000円を、312ページを

お開きください。 

項2．延滞金、及び項3．繰出金で、存目1,000円を計上しております。 

款9．予備費は、前年度と同額の50万円を計上しております。 

以上によりまして、平成28年度特別会計介護保険事業予算の総額歳入歳出

21億8,375万6,000円を計上いたしております。 

以上で、議案第19号の提案説明を終わります。 

よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 


